[image: CAU-RS-timbrado-word]

Ata da 38ª Reunião do Conselho Diretor

DATA: 12/12/2013						HORÁRIO DE INÍCIO: 14h22
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 15h16
1. Participantes
	Diretoria

	Presidente
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Vice Presidente
	Alberto Fedosow Cabral

	Conselheiros

	Cargo
	Nome

	Coordenador da Comissão de Planejamento e Finanças
	Fausto Henrique Steffen

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação
	Luís Antônio Veríssimo

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Coordenadora Adjunta da Comissão de Ética e Disciplina
	Núbia Margot Jardim

	Coordenador da Comissão de Organização e Administração
	Carlos Alberto Sant'Ana

	Assessoria

	Secretaria Executiva
	Josiane Bernardi

Aos 12 dias do mês de dezembro de 2013, realizou-se, na sede do CAU/RS, cujo endereço consta em rodapé, a 38ª Reunião do Conselho Diretor. Estavam presentes os conselheiros anteriormente citados, além do Presidente Roberto Py Gomes da Silveira, conforme lista de presença anexada a esta ata. A presente ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. Aprovação de Ata:
1.1. Ata 37ª Reunião Conselho Diretor;
A ata encaminhada previamente a todos os membros do Conselho Diretor foi aprovada por unanimidade.
2. Relatos da Presidência e Vice Presidência;
O Presidente comenta que pela primeira vez serão incluídos no cerimonial da plenária os Hinos Nacional e Riograndense, no inicio e no final da plenária, respectivamente. Devem ser aprovadas as atas das ultimas sessões plenárias.
Poderiam ser aprovadas as deliberações das Comissões de Planejamento e Finanças e Exercício Profissional.
Comenta que a Comissão de Negociação Salarial com o SINSERCON, realizou uma proposta, pagando 7% de reajuste salarial aos funcionários do conselho, sendo que deste percentual 5,5% já foram repassados. Existia a necessidade de finalizar esta questão com o sindicato, salienta que esta negociação demorou e quando foi aprovado, o CAU/RS recebeu uma notificação judicial encaminhada a 12 conselhos, no intuito de resolver este assunto. Relata que o advogado Filipe Difini Santa Maria, juntamente com a assessora jurídica Bruna, compareceu a audiência e que posteriormente conversará com o Filipe para verificar a situação.
Informa que a Federação dos sindicatos dos servidores de conselhos entrou com recurso contra o concurso do CAU/SC, de que somente poderiam ser contratados os servidores após a definição d questão da contratação, se for celetista ou estatutário.
Comenta que a intenção é de que a prova do concurso seja realizada dia 23 de fevereiro de 2014.
Quanto à plenária, entende que pode abrir os trabalhos e posteriormente passar a palavra às comissões e em seguida ao CP-CAU/RS. Após, o Tibiriçá falaria e, finalizando, o Presidente Haroldo, do CAU/BR.
Após a finalização da Plenária, será realizado o descerramento da placa de inauguração da nova sede do Conselho.
 O Presidente informa que amanhã, dia 13 de dezembro, às 11 horas, será a assinatura da escritura pública do 15º Andar.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, o Presidente encerra a reunião as 15h16.

[bookmark: _GoBack]

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS

______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br